
Справка по итогам проведения  

V Республиканской олимпиады по изобразительному искусству 

 

I этап направления «Турнир набросков» (заочное участие) 

 

1. Дата проведения конкурса: с 21 ноября по 9 декабря 2022 г. 

 

2. Дата заседания жюри: 9  декабря 2022 г. 

 

3. Члены жюри: 

Председатель жюри: Белкина М.В., директор МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, член МТОО «Союз педагогов-

художников»;  

Члены жюри:  

1. Салихова Р.Х., зам. директора по УВР МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны;  

2. Хамидуллина О.Р., преподаватель МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны; 

3. Якупова Р.Р., преподаватель МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны. 

 

4. Сколько участников:  

В заочном этапе приняли участие: 85 чел. из 11 ОУ – Альметьевский МР, Елабужский МР, Кукморский МР, Нижнекамский МР, Сармановский МР, 

г. Н.Челны, г. Казань: 

- МБОУДО «ДХШ №1» Альметьевского МР; 

- МБОУДО «ДХШ №2» Альметьевского МР; 

- МБУДО «ДХШ №1 им.И.И.Шишкина» Елабужского МР; 

- МБУДО «Кукморская ДШИ» Кукморского МР;  

- МАУДО «ДХШ №1» Нижнекамского МР; 

- МБУДО «Джалильская ДХШ» Сармановского МР; 

- МАУДО «ДХШ№1» г. Набережные Челны; 

- МАУДО «ДХШ№2» г. Набережные Челны; 

- МАУДО «ДШИ №13(т)» г. Набережные Челны; 

- МАУДО «ДШИ» г. Набережные Челны; 

- МБУДО «ДХШ №4» г. Казань. 

 

5. Результаты участия 
11-13лет: 

Фархетдинова Айзира, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Шарафутдинова Г.Т.; 

Хурамшина Замира, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Шарафутдинова Г.Т.; 

Казанцева Алина, МБУДО «Детская художественная школа №1» Елабужского МР, преподаватель Самойлова Л.С.; 

Филатова Дарья, МБУДО «Детская художественная школа №1» Елабужского МР, преподаватель Самойлова Л.С.; 

Савич Алла, МАУДО «Детская художественная школа №1» Нижнекамского МР, преподаватель Пояркова Е.В.; 

Фатыхова Асель, МАУДО «Детская школа искусств» г. Набережные Челны, преподаватель Минеева О.В.; 



Бикметова Алсу, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Хохлова И.Н.; 

Яковлева София, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Имангулова Р.И.; 

Сабирова Диана, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Имангулова Р.И.; 

Самойлова Валерия, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Гуща И.А.; 

Макарова Ульяна, МБОУДО «Детская художественная школа №2» Альметьевского МР, преподаватель Натальина Л.Н.; 

Гундерина Милана, МБОУДО «Детская художественная школа №2» Альметьевского МР, преподаватель Натальина Л.Н.; 

Хасамова Алия, МАУДО «Детская художественная школа №1» Нижнекамского МР, преподаватель Пояркова Е.В.; 

Соколикова Ярослава, МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани, преподаватель Якубович Е.Ю.; 

Гимазетдинова Азалия, МАУДО «Детская школа искусств» г. Набережные Челны, преподаватель Минеева О.В.; 

Михайлова Арина, МАУДО «Детская художественная школа №1» г. Набережные Челны, преподаватель Мингалимов Р.К.; 

Кустовская Светлана, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Имангулова Р.И.; 

Грязнова Елизавета, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Имангулова Р.И.; 

Белоусова Маргарита, МАУДО «Детская школа искусств №13 (т)» г. Набережные Челны, преподаватель Петрова Е.Ю. 

14-15 лет: 

Антонова Кира, МБОУДО «Детская художественная школа №1» Альметьевского МР, преподаватель Шабалова О.П.; 

Шамина Дарья, МБОУДО «Детская художественная школа №1» Альметьевского МР, преподаватель Шабалова О.П.; 

Гизатуллина Эвелина, МБОУДО «Детская художественная школа №2» Альметьевского МР, преподаватель Натальина Л.Н.; 

Бикмухаметова Лилия, МБОУДО «Детская художественная школа №2» Альметьевского МР, преподаватель Натальина Л.Н.; 

Султанова София, МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани, преподаватель Валеева Н.Р.; 

Мухаметшина Диляра, МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани, преподаватель Якубович Е.Ю.; 

Хазиев Булат, МАУДО «Детская школа искусств» г. Набережные Челны, преподаватель Минеева О.В.; 

Армашкина Вероника, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Купцова М.В.; 

Журавлѐва Анастасия, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Михайлова Е.А.; 

Попова Валерия, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Михайлова Е.А.; 

Сафиуллина Камилла, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Салихов А.Р.; 

Гайнуллин Рамазан, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Хохлова И.Н.; 

Калашникова Ангелина, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Салихова Р.Х.; 

Гаянова Анастасия, МАУДО «Детская художественная школа №1» Нижнекамского МР, преподаватель Гилязова В.А.; 

Огородникова София, МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани, преподаватель Афонина М.А.; 

Миндубаев Камиль, МАУДО «Детская школа искусств» г. Набережные Челны, преподаватель Давлетшина И.Х.; 

Пискарева Азалия, МАУДО «Детская школа искусств» г. Набережные Челны, преподаватель Давлетшина И.Х.; 

Валишина Эмилия, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Михайлова Е.А.; 

Горбунова Екатерина, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Михайлова Е.А.; 

Халтобина Олеся, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Михайлова Е.А. 

16-17 лет:  

Фахриева Эльза, МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани, преподаватель Валеева Н.Р.; 

Салимов Камиль, МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани, преподаватель Валеева Н.Р.; 

Талакова Татьяна, МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани, преподаватель Афонина М.А.; 

Абзалова Виктория, МАУДО «Детская школа искусств №13 (т)» г. Набережные Челны, преподаватель Петрова Е.Ю.; 

Абзалова Маргарита, МАУДО «Детская школа искусств №13 (т)» г. Набережные Челны, преподаватель Петрова Е.Ю.; 



Жандарова Екатерина, МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани, преподаватель Валеева Н.Р. 

 

6. Сводная ведомость участников заочного этапа: 

№ п/п Ф.И. участника Возраст ОУ Ф.И.О. преподавателя 

11-13лет 

1.  Фархетдинова Айзира 11 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Шарафутдинова Г.Т. 

2.  Филимонова Ульяна 11 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Шарафутдинова Г.Т. 

3.  Татико Валерия 11 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Шарафутдинова Г.Т. 

4.  Латыпова Амина 11 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Шарафутдинова Г.Т. 

5.  Нурамштна Замира 11 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Шарафутдинова Г.Т. 

6.  Амирова Диана 12 МБУДО «Детская художественная школа №1» Елабужского МР Самойлова Л.С. 

7.  Казанцева Алина 12 МБУДО «Детская художественная школа №1» Елабужского МР Самойлова Л.С. 

8.  Бархатова Алиса 12 МБУДО «Детская художественная школа №1» Елабужского МР Самойлова Л.С. 

9.  Лаишевкина Евгения 12 МБУДО «Детская художественная школа №1» Елабужского МР Самойлова Л.С. 

10.  Филатова Дарья 12 МБУДО «Детская художественная школа №1» Елабужского МР Самойлова Л.С. 

11.  Савич Алла 12 МАУДО «Детская художественная школа №1» Нижнекамского МР Пояркова Е.В. 

12.  Фатыхова Асель 12 МАУДО «Детская школа искусств» г. Набережные Челны Минеева О.В. 

13.  Пушкарева Дарина 12 МАУДО «Детская художественная школа №1» г. Набережные Челны Мингалимов Р.К. 

14.  Бикметова Алсу 12 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Хохлова И.Н. 

15.  Яковлева София 12 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Имангулова Р.И. 

16.  Сабирова Диана 12 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Имангулова Р.И. 

17.  Самойлова Валерия 12 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Гуща И.А. 

18.  Яхина Карина 12 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Шарафутдинова Г.Т. 

19.  Абдулкина Анисья 13 МБОУДО «Детская художественная школа №1» Альметьевского МР Шабалова О.П. 

20.  Макарова Ульяна 13 МБОУДО «Детская художественная школа №2» Альметьевского МР Натальина Л.Н. 

21.  Гундерина Милана 13 МБОУДО «Детская художественная школа №2» Альметьевского МР Натальина Л.Н. 

22.  Саттарова Алия 13 МБУДО «Детская художественная школа №1» Елабужского МР Сакмаркина З.Л. 

23.  Польских Камилла 13 МБУДО «Детская художественная школа №1» Елабужского МР Сакмаркина З.Л. 

24.  Шаммасова Эвелина 13 МБУДО «Детская художественная школа №1» Елабужского МР Барышникова А.В. 

25.  Хасамова Алия 13 МАУДО «Детская художественная школа №1» Нижнекамского МР Пояркова Е.В. 

26.  Соколикова Ярослава 13 МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани Якубович Е.Ю. 

27.  Гимазетдинова Азалия 13 МАУДО «Детская школа искусств» г. Набережные Челны Минеева О.В. 

28.  Михайлова Арина 13 МАУДО «Детская художественная школа №1» г. Набережные Челны Мингалимов Р.К. 

29.  Кустовская Светлана 13 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Имангулова Р.И. 

30.  Грязнова Елизавета 13 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Имангулова Р.И. 

31.  Белоусова Маргарита 13 МАУДО «Детская школа искусств №13 (т)» г. Набережные Челны Петрова Е.Ю. 

14-15 лет 

32.  Антонова Кира 14 МБОУДО «Детская художественная школа №1» Альметьевского МР Шабалова О.П. 



33.  Нафикова Амина 14 МБОУДО «Детская художественная школа №1» Альметьевского МР Шабалова О.П. 

34.  Шамина Дарья 14 МБОУДО «Детская художественная школа №1» Альметьевского МР Шабалова О.П. 

35.  Бородин Богдан 14 МБОУДО «Детская художественная школа №1» Альметьевского МР Шабалова О.П. 

36.  Гизатуллина Эвелина 14 МБОУДО «Детская художественная школа №2» Альметьевского МР Натальина Л.Н. 

37.  Бикмухаметова Лилия 14 МБОУДО «Детская художественная школа №2» Альметьевского МР Натальина Л.Н. 

38.  Якимова Валерия 14 МАУДО «Детская художественная школа №1» Нижнекамского МР Шевчук Л.Н. 

39.  Коненко Анастасия 14 МБУДО «Джалильская детская художественная школа» Сармановского МР Ахметзянова Р.А. 

40.  Хафизова Эльза 14 МБУДО «Джалильская детская художественная школа» Сармановского МР Ахметзянова Р.А. 

41.  Султанова София 14 МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани Валеева Н.Р. 

42.  Мухаметшина Диляра 14 МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани Якубович Е.Ю. 

43.  Хазиев Булат 14 МАУДО «Детская школа искусств» г. Набережные Челны Минеева О.В. 

44.  Салахова Алина 14 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Купцова М.В. 

45.  Армашкина Вероника 14 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Купцова М.В. 

46.  Васильева Алина 14 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Гуща И.А. 

47.  Фазлыева Эльвина 14 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Гуща И.А. 

48.  Стебунова Валентина 14 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Гуща И.А. 

49.  Журавлѐва Анастасия 14 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Михайлова Е.А. 

50.  Гильманова Самира 14 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Михайлова Е.А. 

51.  Попова Валерия 14 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Михайлова Е.А. 

52.  Шаяхметова Анжелина 14 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Михайлова Е.А. 

53.  Гайфутдинова Эвелина 14 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Озорнова С.Е. 

54.  Ситдикова Милена 14 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Салихов А.Р. 

55.  Сафиуллина Камилла 14 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Салихов А.Р. 

56.  Мустафина Лейла 14 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Хохлова И.Н. 

57.  Гайнуллин Рамазан 14 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Хохлова И.Н. 

58.  Калашникова Ангелина 14 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Салихова Р.Х. 

59.  Натальина Анастасия 15 МБОУДО «Детская художественная школа №2» Альметьевского МР Натальина Л.Н. 

60.  Филимонова Светлана 15 МАУДО «Детская художественная школа №1» Нижнекамского МР Шевчук Л.Н. 

61.  Загинайко София 15 МАУДО «Детская художественная школа №1» Нижнекамского МР Гилязова В.А. 

62.  Гаянова Анастасия 15 МАУДО «Детская художественная школа №1» Нижнекамского МР Гилязова В.А. 

63.  Галимьянова Лия 15 МБУДО «Кукморская детская школа искусств» Кукморского МР Гатина Г.И. 

64.  Габитова Айзиля 15 МБУДО «Кукморская детская школа искусств» Кукморского МР Гатина Г.И. 

65.  Огородникова София 15 МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани Афонина М.А. 

66.  Зарипова Сафина 15 МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани Афонина М.А. 

67.  Миндубаев Камиль 15 МАУДО «Детская школа искусств» г. Набережные Челны Давлетшина И.Х. 

68.  Пискарева Азалия 15 МАУДО «Детская школа искусств» г. Набережные Челны Давлетшина И.Х. 

69.  Киселѐв Артѐм 15 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Купцова М.В. 

70.  Рузминова Айназ 15 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Гуща И.А. 



71.  Мухаметшин Данил 15 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Гуща И.А. 

72.  Валишина Эмилия 15 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Михайлова Е.А. 

73.  Горбунова Екатерина 15 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Михайлова Е.А. 

74.  Халтобина Олеся 15 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Михайлова Е.А. 

75.  Нурмухаметова Чулпан 15 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Озорнова С.Е. 

16-17 лет 

76.  Туктаева Дарья 16 МБУДО «Кукморская детская школа искусств» Кукморского МР Гатина Г.И. 

77.  Фахриева Эльза 16 МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани Валеева Н.Р. 

78.  Салимов Камиль 16 МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани Валеева Н.Р. 

79.  Талакова Татьяна 16 МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани Афонина М.А. 

80.  Абзалова Виктория 16 МАУДО «Детская школа искусств №13 (т)» г. Набережные Челны Петрова Е.Ю. 

81.  Абзалова Маргарита 16 МАУДО «Детская школа искусств №13 (т)» г. Набережные Челны Петрова Е.Ю. 

82.  Сотникова Елена 16 МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны Озорнова С.Е. 

83.  Жандарова Екатерина 17 МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани Валеева Н.Р. 

84.  Насырова Алсу - МАУДО «Детская художественная школа №1» Нижнекамского МР - 

85.  Солягина Маргарита - МАУДО «Детская художественная школа №1» Нижнекамского МР Голованова М.В. 

 

II этап направления «Турнир набросков» (очное участие) 

 

1. Дата проведения конкурса: 17 декабря 2022 г.  

 

2. Дата заседания жюри: 17  декабря 2022 г. 

 

3. Члены жюри: 
Председатель жюри: Белкина М.В., директор МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, член МТОО «Союз педагогов-

художников»;  

Члены жюри:  

1.Петров А.А., Народный художник РТ, член Союза художников РТ и РФ, член Международной ассоциации изобразительных искусств АИАП 

Юнеско; 

2.Салихова Р.Х., зам. Директора по УВР МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны;  

3.Хамидуллина О.Р., преподаватель МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны; 

4.Якупова Р.Р., преподаватель МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны. 

 

4. Сколько участников:  
В очном этапе приняли участие: 42 чел. из 9 ОУ – Альметьевский МР, Елабужский МР, Нижнекамский МР, г. Н.Челны, г. Казань: 

- МБОУДО «ДХШ №1» Альметьевского МР; 

- МБОУДО «ДХШ №2» Альметьевского МР; 

- МБУДО «ДХШ №1 им.И.И.Шишкина» Елабужского МР; 

- МАУДО «ДХШ №1» Нижнекамского МР; 



- МАУДО «ДХШ№1» г. Набережные Челны; 

- МАУДО «ДХШ№2» г. Набережные Челны; 

- МАУДО «ДШИ №13(т)» г. Набережные Челны; 

- МАУДО «ДШИ» г. Набережные Челны; 

- МБУДО «ДХШ №4» г. Казань. 

 

5. Результаты участия 
11-13 лет:  

1 место – Гимазетдинова Азалия, МАУДО «Детская школа искусств» г. Набережные Челны, преподаватель Минеева О.В.; 

2 место – Макарова Ульяна, МБОУДО «Детская художественная школа №2» Альметьевского МР, преподаватель Натальина Л.Н.; 

2 место – Самойлова Валерия,  МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Гуща И.А.; 

2 место – Соколикова Ярослава, МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани, преподаватель Якубович Е.Ю.; 

3 место – Гундерина Милана, МБОУДО «Детская художественная школа №2» Альметьевского МР, преподаватель Натальина Л.Н.; 

3 место – Михайлова Арина, МАУДО «Детская художественная школа №1» г. Набережные Челны, преподаватель Мингалимов Р.К.; 

3 место – Яковлева София, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Имангулова Р.И. 

14-15 лет: 

1 место – Армашкина Вероника, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Купцова М.В.; 

2 место – Шамина Дарья, МБОУДО «Детская художественная школа №1» Альметьевского МР, преподаватель Шабалова О.П.; 

2 место – Журавлѐва Анастасия, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Михайлова Е.А.; 

2 место – Калашникова Ангелина, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, Салихова Р.Х.; 

3 место – Бикмухаметова Лилия, МБОУДО «Детская художественная школа №2» Альметьевского МР, преподаватель Натальина Л.Н.; 

3 место – Сафиуллина Камилла, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Салихов А.Р.; 

3 место – Халтобина Олеся, МАУДО «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, преподаватель Михайлова Е.А. 

16-17 лет: 

1 место – Жандарова Екатерина, МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани, преподаватель Валеева Н.Р.; 

2 место – Салимов Камиль, МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани, преподаватель Валеева Н.Р.; 

3 место – Талакова Татьяна, МБУДО «Детская художественная школа №4» г. Казани, преподаватель Афонина М.А. 

 

6. Организация конкурса: 

Натура: Салихов А.Р., Хамидуллина О.Р., Шеина Е.С., Якупова Р.Р. 

Регистрация: Ахметшина Г.М., Шеина Е.С. 

Работа над постановками: Якупова Р.Р. 

Работа в кабинетах: Салихов А.Р., Салихова Р.Х., Хамидуллина О.Р. 

Работа в жюри: Хамидуллина О.Р. 

Подпись дипломов: Салихова Р.Х., Шеина Е.С. 

Печать дипломов, свидетельств, фотосъемка: Шеина Е.С. 

Дежурство на вахте: Нигматзянова Ф.В., Корнилова Т.В. 

 

 

 



7. Аналитические выводы, проблемы, рекомендации: 

Испытание «Турнир набросков» в рамках олимпиады по изобразительному искусству прошло на хорошем уровне. По результатам анализа 

мероприятия были сделаны следующие выводы: 

1. Конкурсанты представили достойные работы. Это были серии набросков, где жюри смогло оценить разносторонность выполнения рисунков. 

2. Также обучающимися художественных школ представлено многообразие графических материалов: простой карандаш, гелевая ручка, сангина, 

уголь, маркеры разных цветов, акварель, пастель, линер.  

3. По итогам данного испытания изготовлен электронный каталог победителей, оформлена выставка в выставочном зале ДХШ№2. 

4. Освещение мероприятия на сайте https://edu.tatar.ru/n_chelny/page1587.htm/read-news/3105837 

 

Исполнитель: Ахметшина Гузель Мансуровна ________ 

Тел.: 8-917-397-09-19. 

 

Дата составления справки: 19.12.2022 г. 

 

Руководитель ОО ДО, ответственный за проведение конкурса:  

 

 

Директор МАУДО «ДХШ№2» М.В.Белкина  ___________ 

 

https://edu.tatar.ru/n_chelny/page1587.htm/read-news/3105837

